
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURGIA ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Amministrativo 

 

N° 194 del 11/03/2024 
 

OGGETTO: Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio 

regionale della Sardegna - Impegno e liquidazione del rimborso 

spese di viaggio per gli elettori residenti all'estero.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTI: 

 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

- l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale. 

 

DATO ATTO CHE con il Decreto Sindacale n. 8 del 21.10.2021 con il quale è stato attribuito, al sottoscritto 

Avv. Terenzio Schirru, l’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo; 

 

RICHIAMATA: 

 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico); 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08/02/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 

118/2011). 

 

VISTA la convocazione dei comizi per le Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio 

regionale della Sardegna con decreto n.70 del 14 dicembre 2023 indette per domenica 25 febbraio 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURGIA ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

CONSIDERATO CHE tali consultazioni elettorali si sono regolarmente svolte nel territorio di questo 

Comune; 

 

VISTI: 

• la legge 7 Febbraio 1979, n. 40; 

• il d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

• la legge 27 dicembre 2001, n. 459; 

 

PRESO ATTO CHE nelle liste elettorali di questo Comune, sono regolarmente iscritti N° 91 elettori ed 

elettrici facenti parte dell’A.I.R.E. (Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero); 

 

DATO ATTO CHE l’ufficio ha provveduto, in base alle previsioni dell’art. 6 della già citata legge n. 

40/1979 e alle istruzioni pervenute dagli uffici competenti, alla compilazione e spedizione delle apposite 

cartoline-avviso informative rivolte agli elettori residenti all’estero; 

 

ATTESO CHE, in base all’art. 1, comma 1 della già citata legge n. 459/2001, la possibilità per gli italiani 

residenti all’estero di avvalersi del voto per corrispondenza è prevista attualmente unicamente per l’elezione 

dei componenti della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica e per i referendum nazionali 

previsti dagli articoli 75 e 138 della Costituzione Italiana; 

 

VISTO l’art. 4, comma 7, della legge regionale 23 maggio 2013, n. 12 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2013)”, il quale stabilisce 

che: “Il contributo concesso ai termini dell’art. 41 della legge regionale 8 marzo 1997, n. 8 è commisurato 

all’importo effettivamente sostenuto per le spese di viaggio, e comunque fino ad un massimo di 250,00 € per 

gli Elettori che provengono dai Paesi Europei, e fino ad un massimo di 1.000,00 € per gli Elettori che 

provengono dai Paesi Extraeuropei”; 

 

RICHIAMATE: 

 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 7/6 del 17 febbraio 2015; 

 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 37/8 del 21 luglio 2015; 

 

VISTE le istruzioni in materia pervenute dai competenti uffici regionali, con cui sono state fornite 

indicazioni operative relative alla trasmissione delle cartoline-avviso per gli elettori A.I.R.E. e le 

informazioni in merito al rimborso spese per il viaggio spettante agli stessi; 

 

PRESO ATTO CHE, in base alle istruzioni di cui sopra, il contributo spettante agli elettori ed elettrici 

A.I.R.E. è anticipato dai Comuni, nel rispetto dei limiti sanciti dal già richiamato art. 4, comma 7, della L.R. 

n. 12/2013, previa presentazione di tutta la documentazione comprovante le spese di viaggio e in seguito alla 

valutazione della sussistenza delle condizioni normative, in base alle indicazioni pervenute; 

 

PRESO ATTO CHE all'Ufficio Elettorale di questo Comune sono giunte le seguenti richieste relative a 

elettori ed elettrici A.I.R.E. che hanno espresso il voto, e che le stesse sono state valutate in base alla 

documentazione fornita e alle condizioni di ammissibilità e valutazione sopra richiamate: 

 

N. richiesta  
Documentazione 

presentata 

Spese 

sostenute 
Massimale erogabile 

Importo da 

rimborsare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURGIA ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

Prot. 1233 Copia biglietto viaggio 

andata/ritorno e tessera 

elettorale vidimata  

 

€249,40 

€250,00 per gli Elettori che 

provengono dai Paesi 

Europei, e fino ad un 

massimo di €1.000,00 per 

gli Elettori che provengono 

dai Paesi Extraeuropei 

 

€249,40 

Prot. 1252 Copia biglietto viaggio 

andata/ritorno e tessera 

elettorale vidimata 

 

€ 218,55 

€250,00 per gli Elettori che 

provengono dai Paesi 

Europei, e fino ad un 

massimo di €1.000,00 per 

gli Elettori che provengono 

dai Paesi Extraeuropei 

 

€ 218,55 

    TOT 

€467,95 

 

DATO ATTO, inoltre, che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

ATTESO CHE non risultano sussistere condizioni di incompatibilità che ostino all’assunzione del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di provvedere, per le ragioni in premessa dettagliate, ad impegnare, relativamente all’importo da 

corrispondere a titolo di contributo ai cittadini residenti in questo Comune regolarmente iscritti all'A.I.R.E. e 

che hanno espresso il diritto di voto, l’importo di euro €467,95 sul capitolo 5037/3; 

 

2. di provvedere a liquidare e pagare, con le modalità di pagamento dagli stessi indicati nelle proprie istanze, 

le sopracitate somme, per un totale di €467,95; 

 

3. di trasmettere il presente atto all’ufficio competente per gli adempimenti connessi al pagamento; 

 

4. di provvedere alle pubblicazioni previste dal d.lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i. 

 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   

Avv. Terenzio Schirru 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURGIA ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO   

Avv. Terenzio Schirru 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Rag. Giuliana Cuccu 
 


